《关于<上海三友医疗器械股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配

套资金暨关联交易预案>及其摘要的议案》等本次重组相关议案，关联董事徐农、

Michael Mingyan Liu（刘明岩）、David Fan（范湘龙）回避表决。独立董事就

本次重组相关事项召开了独立董事专门会议，并发表了事前认可意见及独立意

见。2024年 5月 7日，三友医疗就前述事项进行公告，公司股票自 2024年 5月

7日开市起复牌。

③2024年 8月 13日，三友医疗召开第三届董事会第十三次会议，审议通过

《关于<上海三友医疗器械股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配

6-1-10

套资金暨关联交易报告书（草案）>及其摘要的议案》等本次重组相关议案，关

联董事徐农、Michael Mingyan Liu（刘明岩）、David Fan（范湘龙）回避表决。

独立董事就本次重组召开了独立董事专门会议，并发表了事前认可意见及独立

意见。2024年 8月 15日，三友医疗披露了重组报告书及其摘要等相关公告，并

发出关于本次重组的临时股东大会通知。

④2024年 8月 30日，三友医疗召开 2024年第一次临时股东大会，审议通

过与本次重组相关的议案。关联股东徐农、Michael Mingyan Liu（刘明岩）、

David Fan（范湘龙）、混沌天成资管－徐农－混沌天成精选策略 18 号单一资

产管理计划已回避表决。

⑤2024年 11月 29日，三友医疗召开第三届董事会第十八次会议及第三届

监事会第十二次会议，审议通过《关于签署附条件生效的<发行股份及支付现金

购买资产协议之补充协议（二）><盈利预测补偿协议之补充协议>的议案》。

关联董事徐农、Michael Mingyan Liu（刘明岩）、David Fan（范湘龙）已在董

事会审议相关议案时回避表决。

综上，本次重组已履行了现阶段必要的信息披露及决策程序，本次重组尚

需上交所审核通过、并经中国证监会予以注册。

综上所述，徐农在前次收购中入股水木天蓬、后于本次交易退出的原因具

有合理性；上市公司前次收购及本次交易履行的信息披露、决策程序合法、合

规，不存在损害上市公司利益的情形。

（四）结合本次交易前后，上市公司实控人控制权比例变化情况，分析徐

农做出的股份锁定承诺是否符合《上市公司收购管理办法》第七十四条的要求；

《盈利预测补偿协议》中的不可抗力相关条款是否符合《监管规则适用指引—

—上市类第 1号》之 1-2的要求，如否，请进行修改

1、徐农做出的股份锁定承诺是否符合《上市公司收购管理办法》第七十四

条的要求

《上市公司收购管理办法》第七十四条规定，在上市公司收购中，收购人

持有的被收购公司的股份，在收购完成后 18个月内不得转让。

在不考虑募集配套资金的情况下，本次交易对上市公司股权结构影响具体

6-1-11

如下表所示：

序号 股东名称

本次交易前 本次交易后（不考虑配套融资）

持股数量

（股）
比例

持股数量

（股）
比例

1 徐农 35,915,587 14.46% 40,149,483 15.16%

2 Michael Mingyan Liu
（刘明岩）

25,284,935 10.18% 25,284,935 9.55%

3 David Fan（范湘龙） 17,379,262 6.99% 17,379,262 6.56%

4 曹群 - - 5,904,304 2.23%

5 李春媛 - - 1,286,957 0.49%

6 战松涛 - - 1,743,445 0.66%

7 胡效纲 - - 808,786 0.31%

8 王晓玲 - - 723,419 0.27%

9 冯振 - - 723,419 0.27%

10 戴志凌 - - 584,124 0.22%

11 刘庆明 - - 217,027 0.08%

12 岳志永 - - 72,341 0.03%

13 邵化江 - - 72,341 0.03%

14 吕秦瑛 - - 28,935 0.01%

15 其他股东 169,873,751 68.37% 169,873,751 64.13%

总股本 248,453,535 100.00% 264,852,529 100.00%

注：上表中徐农持股包含其直接持股及其一致行动人混沌天成 18号持股。

本次交易前，上市公司实际控制人徐农、Michael Mingyan Liu（刘明岩）、

David Fan（范湘龙）及其一致行动人合计持有上市公司 31.63%股权，本次交易

完成后（不考虑配套融资），上市公司实际控制人及其一致行动人合计持有上

市公司 31.27%股权，持股比例有所下降。

假使徐农未参与本次交易，本次交易前，上市公司实际控制人及其一致行

动人合计持有上市公司 31.63%股权，本次交易完成后（不考虑配套融资），上

市公司实际控制人及其一致行动人合计持有上市公司 30.15%股权,未导致上市公

司实际控制人及其一致行动人发生变化，不存在上市公司实际控制人通过本次

交易巩固控股权的情形。

因此，本次交易不构成对上市公司的收购行为，不涉及徐农需就本次交易

前所持上市公司股份根据《上市公司收购管理办法》第七十四条进行股份锁定

6-1-12

的安排。

2、《盈利预测补偿协议》中不可抗力相关条款的修改

《监管规则适用指引——上市类第 1号》对业绩补偿承诺变更的规定如下：

“上市公司重大资产重组中，重组方业绩补偿承诺是基于其与上市公司签订的

业绩补偿协议作出的，该承诺是重组方案重要组成部分。因此，重组方应当严

格按照业绩补偿协议履行承诺。除我会明确的情形外，重组方不得适用《上市